особый порядок

Дело № 1- 245 «В»18 г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Коломна 23 июля 2018 года

Судья Коломенского городского суда Московской области Беляева С.А., с участием государственного обвинителя – ст. помощника Коломенского городского прокурора Куликова В.В., подсудимого ФИО1, защитника Складановской С.В., представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Шмаковой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр. 

<

адрес> с высшим образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного (признан В-ограниченно годным к военной службе), ранее не судимого,, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, согласно трудового договора № б/н с работником филиала 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и приказа о приеме на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ был принят на работу в специализированный дополнительный офис № 

<

данные изъяты> на должность консультанта по банковским продуктам. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществлял трудовую деятельность в должности старшего менеджера по обслуживанию дополнительного офиса 

<

данные изъяты> На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 была возложена полная материальная ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему - ФИО1 материальных ценностей. Согласно должностной инструкции старшего менеджера по обслуживанию, с которой ФИО1 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ в установленном порядке, в его - ФИО1 должностные обязанности входило: соблюдение операционно-кассовых правил, лимита денежной наличности, правил работы с денежной наличностью; обеспечение сохранности вверенных наличных денег и других ценностей; осуществление функции должностного лица, ответственного за сохранность банковских ценностей и хранилище ценностей; своевременное и качественное обслуживание клиентов; осуществление заключения универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания; осуществление выдачи наличной валюты РФ по банковским картам; осуществление функций, связанных с проведением конверсионных операций с иностранной валютой по банковским картам; осуществление функций, связанных с проведением конверсионных операций с иностранной валютой и драгоценными металлами по индивидуальным курсам/котировкам; осуществлению приема наличных денежных средств в валюте РФ для зачисления на счета банковских карт с использованием электронного терминала; осуществление приема документов на выпуск банковских карт (кредитных и дебетовых) и оформление дополнительных услуг к ним, выдача и обслуживание банковских карт (кредитных и дебетовых), включая операции в рамках «зарплатных» проектов; осуществление контроля за подготовкой и передачей документов по кредитным картам с использованием автоматизированной системы Банка; осуществление безналичного перечисления/перевода денежных средств по банковским картам; осуществление переводов денежных средств с одного счета банковской карты на другой счет банковской карты с использованием электронного терминала; осуществление перевода денежных средств по банковским картам на счета физических лиц в валюте РФ и иностранной валюте (долларах США/евро) и счета юридических лиц в валюте РФ с использованием электронного терминала; осуществление проведения иных операций, связанных с обслуживанием банковских карт; осуществление операций по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль); осуществление открытия/закрытия клиенту банковского счета по вкладу; осуществление открытия/закрытия клиенту обезличенного металлического счета (ОМС); осуществление оформление операций по зачислению и снятию драгоценных металлов в физической форме на/с ОМС; осуществление покупки-продажи драгоценного металла в обезналиченном виде с ОМС; осуществление продажи слитков драгоценных металлов и монет драгоценных металлов; предоставление в аренду индивидуальных сейфов; осуществление операций со сберегательными сертификатами Банка; осуществление платежей физических лиц в пользу юридических лиц, включая платежи с использованием банковских карт; осуществление оформления и последующих операций с услугами, предоставляемыми через удаленные каналы обслуживания («Мобильный банк», автоплатежи, ф.190, ф. 189); осуществление операций с документами, подтверждающими право получения социальной выплаты на приобретение жилья (ГЖС, свидетельство и прочее); осуществление приема заявлений на выплату компенсации, зачисление компенсации на счет либо выплату компенсации наличными по закрытому счету; формирование электронных документов для зачисления денежных средств на счета по вкладам/банковских карт на основании бумажных реестров, полученных от предприятий и организаций, согласно заключенным договорам; осуществление передачи в ответственные подразделения электронных реестров, полученных от предприятий и организаций для зачисления денежных средств на счета физических лиц по вкладам/счетам банковских карт согласно заключенным договорам; осуществление идентификации клиента (установление личности представителя клиента), получение документов, подтверждающих наличие у него соответствующих полномочий надлежащая проверка паспортов с использованием приборов ультрафиолетового излучения); осуществление изготовления и заверение копий с документами, представленных клиентом (его представителем) для открытия банковского счета, счета по вкладу, в помещении Банка, в том числе сведений о клиенте, его представителе; осуществление оформления услуг розничного банковского страхования, обязательного пенсионного страхования и негосударственного пенсионного обеспечения; осуществление валютно-обменных операций; осуществление заключения договоров негосударственного пенсионного обеспечения граждан с негосударственным Пенсионным фондом Банка и проведение операций по указанным договорам; осуществление зачисления кредитных средств по кредитам в рамках ДЦ-технологии; осуществление формирования графиков платежей при досрочном погашении кредитов; осуществление формирование справок и выписок клиентам по их запросу; осуществление приема заявлений клиентов и своевременную передачу их в МСЦ; осуществление выплат возмещения по вкладам вкладчиков банков - участников системы страхования вкладов, в отношении которых наступил страховой случай; выполнение функций дополнительного контроля за операциями клиентов, в проведении которых не участвовал; выполнение последующего контроля документов по операциями клиентов, в проведении которых не участвовал. Таким образом, ФИО1 выполнял административно-хозяйственные функции в указанной коммерческой организации. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, работая в вышеуказанной должности, исполняя свои должностные обязанности, получил в кассовой кабине денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей в холщевом мешке, после чего в 11 часов 32 минуты выложил часть полученных денежных средств в темпо-кассу, а часть убрал в другой холщевый мешок. В 11 часов 35 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему имущества - денежных средств, с использованием своего служебного положения - старшего менеджера по обслуживанию, вверенного ему на основании указанных документов администрацией дополнительного офиса 

<

данные изъяты>. С целью исполнения своего преступного умысла ФИО1, исполняя свои обязанности по обслуживанию клиентов 

<

данные изъяты> в указанном месте, в указанное время, действуя из корыстных побуждений, взял из мешка денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, купюрами по 

<

данные изъяты> каждая Билетов Банка России. Затем ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба 

<

данные изъяты> преследуя цель быстрого незаконного обогащения, используя свое служебное положение, в силу которого имел беспрепятственный доступ к указанным денежным средствам, убрал их в правый карман надетых на нем в тот момент брюк и в 11 часов 36 минут покинул рабочее место - отошел к находящемуся в этом же помещении терминалу по приему платежей, посредством которого внес денежные средства в размере 

<

данные изъяты> на счет 

<

данные изъяты> по вкладу «VISA GOLD Сбербанка России (в рублях)» посредством своей банковской карты №, тем самым присвоив вверенные ему денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут ФИО1 получил в кассовой кабине денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, после чего выложил их в темпо-кассу. В 15 часов 27 минут ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, взял из темпо-кассы денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, купюрами по 

<

данные изъяты> каждая Билетов Банка России, после чего ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба 

<

данные изъяты> преследуя цель быстрого незаконного обогащения, используя свое служебное положение, в силу которого имел беспрепятственный доступ к указанным денежным средствам, убрал их в левый карман своих брюк и в 15 часов 35 минут покинул рабочее место - отошел к находящемуся в этом же помещении терминалу по приему платежей, посредством которого внес денежные средства в размере 

<

данные изъяты> на счет № по вкладу «VISA GOLD Сбербанка России (в рублях)» посредством своей банковской карты №, тем самым, присвоив вверенные ему денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1 путем присвоения с использованием своего служебного положения похитил вверенные ему денежные средства, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Потерпевший также не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. 

Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 160 ч. 3 УК РФ, как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, полностью добровольно возместил причиненный ущерб. Также суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает состояние его здоровья 

<

данные изъяты>, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Судом установлены данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим, на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, постоянного источника дохода не имеет, страдает заболеванием – 

<

данные изъяты>

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимого, суд, с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, полагает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы. При этом суд полагает возможным назначить данное наказание условным с испытательным сроком и возложением дополнительных обязанностей на ФИО1, дав ему возможность доказать свое исправление без изоляции от общества. Назначение иного вида наказания суд считает нецелесообразным, так как ФИО1 в настоящий момент не имеет постоянного источника дохода, а тот контроль, который осуществляется государственным специализированным органом за поведением условно-осужденного, суд полагает достаточным для исправления ФИО1

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд с учетом данных о личности и обстоятельств данного дела полагает возможным ФИО1 не назначать.

Оснований для применения положений ст. ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ суд не усматривает.

Судом при вынесении приговора учитываются положения ст. 62 ч.1 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи.

Судом также учитываются положения ст. 62 ч. 5 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление санкцией соответствующей статьи УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ и на основании данной статьи назначить наказание в виде лишения свободы соком на 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1(Один) год 6 (Шесть) месяцев. 

Не приводить приговор в исполнение, если в течение испытательного срока ФИО1 не совершит нового преступления и примерным поведением оправдает оказанное ему доверие.

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания;

- в установленный день один раз в месяц проходить регистрацию в этих органах.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- оптический диск DVD-R, 

<

данные изъяты> г., хранящиеся в материалах дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Коломенского 

городского суда С.А. Беляева